Дело № 1-54/20 Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород (дата)

Советский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при секретарях судебного заседания Астрахановой Е.О., Матыциной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Нижнего Новгорода Паршиной Л.Ю., 

представителя потерпевшего (марка обезличена) - З.Н.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитников-адвокатов Белышевой Е.А., Еланской Е.М., представивших удостоверения №..., №... и ордера №..., №..., соответственно,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, действуя с прямым умыслом, в целях незаконного обогащения, в период времени с (дата) по (дата), совершил тайное хищение имущества (марка обезличена)» на территории г.Н.Новгорода при следующих обстоятельствах:

ИП З.Н.И. поставлен на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации (дата) с присвоением ИНН №..., о чем в инспекции Федеральной налоговой службы по Нижегородскому району г.Нижнего Новгорода выдано свидетельство серии №....

(дата) в ЕГРИП внесена запись об ИП З.Н.И. за ГРН №..., зарегистрированном (дата) инспекцией Федеральной налоговой службы по Нижегородскому району г.Нижнего Новгорода.

В соответствии с выпиской из ЕГРИП основной сферой деятельности ИП З.Н.И. является торговля автотранспортными средствами, в качестве дополнительных сфер деятельности зарегистрированы торговля оптовая легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами, а так же прочая оптовая и розничная торговля.

(дата) в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица (марка обезличена)», зарегистрированного в Инспекции Федеральной налоговой службы по Приокскому району г.Нижнего Новгорода, о чем выдано свидетельство серии №....

(дата) (марка обезличена)» (ИНН №...) поставлено на учет в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Приокскому району г.Нижнего Новгорода, о чем выдано свидетельство серии №...

Согласно п.2.7 Устава (марка обезличена)», утвержденного на собрании учредителей протоколом №... от (дата), основными видами деятельности Общества являются: «оптовая и розничная торговля автотранспортными средствами, автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, промышленными товарами народного потребления; деятельность автомобильного грузового и пассажирского транспорта, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств; оказание транспортно – экспедиторских услуг; осуществление снабженческо-сбытовой деятельности и другие виды деятельности, не запрещенные законодательством».

Для осуществления своей деятельности, направленной на получение систематической прибыли, между (марка обезличена)» и ИП З.Н.И. заключен Договор №... транспортной экспедиции от (дата), согласно п.1.1 которого (марка обезличена)» поручает, а ИП З.Н.И. принимает на себя обязанности по организации доставки автомобилей по маршрутам, указанным (марка обезличена)». Согласно п.1.4 (марка обезличена)» обеспечивает ИП З.Н.И. топливом на доставку автомобилей. 

Для осуществления своей деятельности, направленной на получение систематической прибыли, (марка обезличена)» заключен договор комиссии №... на совершение сделок по приобретению Горюче-смазочных материалов (ГСМ) с (марка обезличена)»», согласно п.1.1 которого, «(марка обезличена)», обязуется по поручению (марка обезличена)» за вознаграждение приобрести от своего имени, но за счет (марка обезличена)» ГСМ с использованием Топливных Карт, предназначенных для получения продукции на автозаправочных станциях.» Согласно п.1.3 «ГСМ, приобретаемые (марка обезличена)» для (марка обезличена)», являются собственностью (марка обезличена)». Право собственности на ГСМ возникает у (марка обезличена)» с момента, указанного в терминальном чеке, подтверждающим получение продукции (марка обезличена)» на автозаправочных станциях».

Так, (дата) согласно акта приема – передач Топливных Карт, (марка обезличена)» получил от (марка обезличена)», пять топливных карт «(марка обезличена)», в том числе и карту под №..., осуществляющую услугу по заправке ДТ, АИ-92, АИ-95 с лимитом 300 литров в сутки по каждой позиции.

(дата) (марка обезличена)» была подана заявка на увеличение суточного лимита топлива по пяти картам «(марка обезличена)» и пяти картам «(марка обезличена)», в том числе и на топливную карту под №... до 500 литров бензина и 500 литров дизельного топлива в сутки. 

(дата), между ФИО1 и ИП З.Н.И. заключен договор подряда №... на оказание услуг по перегону транспорта в соответствии с которым:

п.1.1 - ИП З.Н.И. поручает и оплачивает, а ФИО1 выполняет работы по перегону транспортных средств ИП З.Н.И. до места назначения в соответствии с Заявкой, предоставляемой ИП З.Н.И.

п.1.5 – ИП З.Н.И. обеспечивает ФИО1 топливной картой, подлежащей возврату после выполнения работы, для заправки горючим ТС во время перегона;

п.3.2 – за несанкционированный слив топлива по топливной карте, ФИО1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

С целью выполнения возложенных на него, согласно договора подряда №..., обязанностей, ФИО1, пользуясь доверительным отношением со стороны руководства ИП З.Н.И. выражавшемся в использовании топливной карты, которая была вверена ему на срок соответствующий исполнению перегона транспортного средства, (дата), более точное время не установлено, находился в офисе №..., расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где получил топливную карту "(марка обезличена)" №..., с целью дальнейших заправок и доставки автомобилей в пункты назначения, расположенные на территории Российской Федерации. 

В неустановленное время, но не позднее 05 часов 31 минуты (дата) у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего (марка обезличена)» путем незаконного списания топлива с топливной карты «(марка обезличена)» №..., с целью дальнейшей его реализации неустановленным лицам и незаконного обогащения в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Зинит Авто» путем незаконного списания топлива с топливной карты «(марка обезличена)» №..., ФИО1, действуя с прямым умыслом, в период с (дата) по (дата) произвел хищение топлива с использованием указанной топливной карты, а именно:

- (дата) в 05 часов 31 минуту в количестве 140,010 литров АИ-92, стоимостью 39 рублей 77 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 5568 рублей 20 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 08 часов 57 минут в количестве 175 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 7997 рублей 50 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 09 часов 07 минут в количестве 175 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 7997 рублей 50 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 23 часа 26 минут в количестве 150 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 6855 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 23 часа 29 минут в количестве 30 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 1371 рубль на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 00 часов 41 минуту в количестве 150 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 6825 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ... 

- (дата) в 01 час 43 минуты в количестве 39,040 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 1577 рублей 22 копейки на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 15 часов 35 минут в количестве 17 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 686 рублей 80 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ... "а", 

- (дата) в 07 часов 37 минут в количестве 52 литра АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 2100 рублей 80 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ... "а", 

- (дата) в 10 часов 52 минуты в количестве 20 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 808 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., напротив ..., 

- (дата) в 22 часа 27 минут в количестве 80 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 3232 рубля на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ... «В», 

- (дата) в 23 часа 56 минут 13,610 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 549 рублей 84 копейки на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ... 

- (дата) в 00 часов 19 минут 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую на сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 19 минут 500 литров ДТОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., трасса М7, 389 км, 

- (дата) в 00 часов 24 минуты в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 23 часа 40 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 00 часов 50 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 23 часа 53 минуты 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 16 минут 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ... 

- (дата) в 22 часа 32 минуты в количестве 20 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую на сумму 808 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..."а", 

- (дата) в 23 часа 58 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 20 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 01 минуту в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ... 

- (дата) в 00 часов 25 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 23 часа 45 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 37 минут в количестве 25 литров АИ-92, стоимостью 39 рублей 72 копейки за 1 литр, а всего на общую сумму 993 рубля на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 42 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 14 часов 07 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 47 рублей 88 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 23940 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 00 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., 

- (дата) в 00 часов 17 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22850 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: ..., трасса М7, 389 км, 

- (дата) в 23 часов 58 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 00 часов 08 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую на сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 23 часа 50 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 00 часов 08 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 23 часа 43 минуты в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 00 часов 07 минут в количестве 500 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 45 рублей 10 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 22550 рублей на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 19 часов 16 минут в количестве 5 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 202 рубля на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 03 часа 54 минуты в количестве 10 литров АИ-92, стоимостью 40 рублей 40 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 404 рубля 00 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 08 часов 52 минуты в количестве 10 литров АИ-92, стоимостью 42 рубля 59 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 425 рубля 90 копеек на АЗС №... (марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., стр. «б», 

- (дата) в 08 часов 53 минуты в количестве 10 литров АИ-95, стоимостью 45 рублей 68 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 456 рублей 80 копеек на АЗС №... (марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., стр. «б», 

- (дата) в 13 часов 38 минут в количестве 10 литров ДТ, стоимостью 45 рублей 99 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 459 рублей 90 копеек на АЗС 9177 (марка обезличена)», расположенной по адресу: ... 

- (дата) в 09 часов 33 минуты в количестве 10 литров АИ-92, стоимостью 39 рублей 57 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 395 рублей 70 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 09 часов 34 минуты в количестве 10 литров АИ-95, стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 421 рубль 30 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 09 часов 41 минуту в количестве 10 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 44 рубля 67 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 446 рублей 70 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 09 часов 14 минут в количестве 10 литров АИ-95, стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 421 рубль 30 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 09 часов 18 минуты в количестве 10 литров ДТ ОПТИ, стоимостью 44 рубля 67 копеек за 1 литр, а всего на общую на сумму 446 рублей 70 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ..., 

- (дата) в 09 часов 40 минут в количестве 10 литров АИ-92, стоимостью 39 рублей 57 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 395 рублей 70 копеек на АЗС №... «(марка обезличена)», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ....

После чего похищенное топливо сбыл неустановленному лицу и вырученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями (марка обезличена)" материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 552 935 рублей 86копеек.

Обвиняемый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. При этом подтвердил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, полностью признает свою вину. Данное ходатайство заявлено им после разъяснения ему положений ч.5 ст.217 УПК РФ, добровольно и после консультации с защитником наедине, в присутствии последнего в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем имеется соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. Он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

После оглашения обвинения подсудимый ФИО1 подтвердил совершение им преступления при указанных обстоятельствах и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Белышева Е.А. полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Паршина Л.Ю. и представитель потерпевшего З.Н.И. в судебном заседание не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, не усматривая обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, находя, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Согласно материалам уголовного дела, вопрос о вменяемости ФИО1 в ходе предварительного расследования не возникал. ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда не имеется. Поэтому, принимая во внимание обстоятельства содеянного, поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни подсудимого и его близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

В соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, с учетом признательных показаний ФИО1 на стадии предварительного следствия, признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст.64 УК РФ суд не находит. Однако при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих, наказание ФИО1 назначается с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

В качестве данных, характеризующих ФИО1, судом принимается во внимание, что не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно.

С учетом имеющихся данных, принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства, оценивая цель и мотивы совершения преступления, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд приходит к убеждению, что менее строгий вид наказания за преступление, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение его целей, и одновременно, учитывая выше установленную совокупность смягчающих обстоятельств, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, воплощая на практике начала гуманизма, справедливости, целесообразности и экономии мер уголовно-процессуальной репрессии, будучи убежден в возможности его исправления без реального отбывания наказания в условиях исполнения в период испытательного срока возложенных на него судом обязанностей, находит возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к нему условное осуждение при возложении определенных обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность установленных смягчающих обстоятельств, учитывая имущественного положения подсудимого и его семьи, суд находит возможным дополнительное необязательное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Также суд с учетом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УКРФ.

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных основания для изменения категорий совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Потерпевшим (марка обезличена)» в лице представителя З.Н.И. в судебном заседании поддержан гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 возмещение материального ущерба в размере 552 935 рублей 86 копеек.

Подсудимый ФИО1, как и его защитник, требования представителя потерпевшего З.Н.И. признали в полном объеме. 

Заслушав и обсудив доводы сторон, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ находит требования представителя потерпевшего З.Н.И. о возмещение материального ущерба обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимого ФИО1 как с непосредственного причинителя вреда.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года 06 месяцев. 

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего З.Н.И. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу (марка обезличена)» 552 935 рублей 86 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск DVD с записью с камер видеонаблюдения АЗС-№... по адресу: г.Н.Новгород, ...– хранить в материалах дела;

- договор подряда №... от (дата); договор №... транспортной экспедиции от (дата); договор комиссии №...; акт приема-передачи топливных карт, заявка на увеличение суточного лимита топлива, транзакционный отчет от (дата); транзакционный отчет от (дата); пропуск №...; акт выполненных работ к договору подряда №..., справка по карте, выписка по оказанию услуг связи за период с (дата) по (дата) - хранить в материалах дела; 

- автомобиль марки (марка обезличена) государственный знак №... регион, принадлежащий ФИО1, паспорт на транспортное средство № №..., свидетельство о регистрации №... №..., страховой полис МММ №..., два ключа с брелком от автомобиля марки (марка обезличена) государственный знак №... регион - сняв все ограничения, считать возвращенным осужденному ФИО1;

- куртка мужская черно-серого цвета, шапка мужская черная с серыми полосами, канистра красного цвета с черной крышкой на 20 литров, принадлежащие ФИО1- сняв все ограничения, считать возвращенным осужденному ФИО1

Приговор не может быть обжалован и на него подано представление по основанию не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В остальной части приговор может быть обжалован и на него подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий - /подпись/ О.Н.Колягина 

(марка обезличена) 

(марка обезличена)